

Số: /BC-SKHCN

Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 11 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020** (Số liệu từ 01/12/2019 đến 30/11/2020)

Sở Khoa học và Công nghệ tiếp nhận Công văn số 1113/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 10/11/2020 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ (Sở KH&CN) báo cáo như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

##### **1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật**

Lãnh đạo Sở thường xuyên quan tâm chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở, nhất là Thanh tra Sở, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chấp hành nghiêm Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 và các nghị định hướng dẫn thi hành, nghị định về xử phạt vi phạm hành chính chuyên ngành trong lĩnh vực quản lý của Sở. Các phòng, đơn vị có chức năng xử phạt đã nghiêm túc thực hiện, áp dụng đúng các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

##### **2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

Trong năm 2020, Sở đã tham gia góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số của Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa (Công văn số 1177/SKHCN-TTra ngày 24/9/2020 của Giám đốc Sở).

##### **3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính**

Hàng năm, Sở KH&CN chú trọng tuyên truyền, phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 và các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính liên quan lĩnh vực quản lý của Sở đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, hình thức chủ yếu là trong các hội nghị, họp cơ quan. Đồng thời chỉ đạo Thanh tra Sở, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thông qua công tác thanh tra, kiểm tra thường xuyên tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh các quy định về xử lý vi phạm hành chính. Kết quả đã nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị; tăng cường thực thi pháp luật trong

các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh đối với các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở.

#### **4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

Trong năm, không thực hiện kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

## **II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

### **1. Tình hình vi phạm hành chính**

Trong năm 2020, Sở đã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai 07 cuộc thanh tra chuyên ngành, 04 cuộc kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở. Qua công tác thanh, kiểm tra cho thấy: Tình hình vi phạm phát hiện và xử lý vi phạm trong năm 2020 tăng so với cùng kỳ năm trước (*Năm 2019: Thanh tra, kiểm tra 210 cơ sở, có 11 trường hợp vi phạm, chiếm tỷ lệ 5,2%; năm 2020: Thanh tra, kiểm tra 175 cơ sở, có 14 trường hợp vi phạm, chiếm tỷ lệ 8,2%*), vi phạm chủ yếu là về nhãn hàng hóa trong kinh doanh hàng hóa là phụ tùng xe máy và quần áo thể dục, thể thao. Nguyên nhân tăng: Năm 2019, không tổ chức thanh tra đối với các cơ sở kinh doanh trong các lĩnh vực này (lĩnh vực thường xảy ra vi phạm về nhãn hàng hóa); mặc dù có nhiều trường hợp vi phạm được phát hiện và xử lý, nhưng tính chất, mức độ của các hành vi vi phạm không nghiêm trọng, phức tạp; các hành vi vi phạm phát hiện qua thanh tra đã được xử lý nghiêm minh, kịp thời.

### **2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính**

#### **2.1. Số vụ việc vi phạm và số đối tượng bị xử phạt vi phạm hành chính**

- Tổng số cơ sở vi phạm bị xử phạt vi phạm hành chính: 14 cơ sở, tổng số tiền phạt là 140,5 triệu đồng (*chiếm tỷ lệ 13,8% so với số cơ sở tiến hành thanh tra, trong đó có 01 trường hợp vi phạm về sở hữu công nghiệp do Công an tỉnh chuyển hồ sơ qua Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị xử lý, đã xử phạt vi phạm hành chính đối với cá nhân vi phạm về sở hữu công nghiệp số tiền là 25 triệu đồng*).

- Đối tượng vi phạm chủ yếu là các cơ sở kinh doanh xăng dầu, vàng trang sức, mỹ nghệ và kinh doanh hàng hóa là phụ tùng xe máy và quần áo thể dục thể thao.

- Việc áp dụng các hình thức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả: Chủ yếu áp dụng hình thức phạt chính là phạt tiền đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm; không có trường hợp áp dụng biện pháp phạt cảnh cáo, phạt bổ sung; có 01 trường hợp áp dụng khắc phục hậu quả (tiêu hủy 21 thùng nước yến Nha Đam mang dấu hiệu xâm phạm kiểu dáng công nghiệp “Chai, Nhãn” đã được bảo hộ độc quyền).

## **2.2. Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính**

- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành: 14
- Số quyết định đã thi hành: 14
- Số quyết định chưa thi hành xong: Không
- Tổng quyết định bị cưỡng chế thi hành: Không
- Số tiền phạt thu được: 140,5 triệu đồng
- Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: Không
- Số giấy phép, chứng chỉ hành nghề bị tước quyền sử dụng có thời hạn; số vụ bị đình chỉ hoạt động có thời hạn: Không
- Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: Không

## **2.3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính**

- Tình hình áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường và lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại địa phương: Không
- Số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường; số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị Tòa án áp dụng biện pháp xử lý hành chính: Không
- Số đối tượng vi phạm là người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế xử lý vi phạm hành chính quản lý tại gia: Không

## **III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật**

**1.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính:** Chưa nhận thấy.

**1.2. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính:** Chưa nhận thấy.

**2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành:** Không có.

**2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ:** Không có.

**2.2. Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi phạm hành chính:** Không có.

**3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc:** Không có

**4. Đề xuất, kiến nghị:** Không

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 của Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp (báo cáo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTra.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Thành**